Российская Федерация
Новгородская область

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

от 28.03.2023 № 20
г.Чудово                                                          Директору
                                                                                                МБУ «МЦБС»

                                                                                             Н.А. Мошнаковой

Об устранении нарушений
бюджетного законодательства

 В ходе проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка

годовой бюджетной отчетности главных администраторов (получателей)

средств бюджета Чудовского муниципального района за 2022 год» в МБУ

«Межпоселенческая централизованная библиотечная система» Контрольно-

счетная палата Чудовского муниципального района установила:

1) учреждением в целях организации ведения бюджетного

(бухгалтерского) учета используется единая учетная политика

Централизованной бухгалтерии. С 2020 года в единую учетную политику

Централизованной бухгалтерии не вносились изменения, что указывает на

несоответствие отдельных положений Учетной политики требованиям

законодательства Российской Федерации
1
. В период 2020 – 2022 годы вступили

в силу федеральные стандарты бухгалтерского учета государственных

финансов: ФСБУ "Сведения о показателях бухгалтерской (финансовой)

отчетности по сегментам"
2
, ФСБУ "Отчетность по операциям системы

казначейских платежей"
3
 ФСБУ "Финансовые инструменты"

4
, ФСБУ

"Нематериальные активы"
5
, ФСБУ "Выплаты персоналу"

6
 и другие. Учетной

политикой не установлен порядок учета непроизведенных активов, доходов

будущих периодов, резервов предстоящих расходов;

1
 В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при

формировании учетной политики в отношении конкретного объекта бухгалтерского учета выбирается способ

ведения бухгалтерского учета из способов, допускаемых федеральными стандартами. Изменение учетной

политики производится в случает изменений требований, установленных законодательством Российской

Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами..
2
 Приказ Минфина России от 29.09.2020 N 223н

3
 Приказ Минфина России от 30.06.2020 N 126н

4
 Приказ Минфина России от 30.06.2020 N 129н

5
 Приказ Минфина России от 15.11.2019 N 181н

6
 Приказ Минфина России от 15.11.2019 N 184н

2) учреждением не принято к бюджетному учету на счете  11100 "Права

пользования активами" программное  обеспечение 1С: Предприятие 8.3, что

является нарушением пункта 151.1 Инструкции 157н
7
;

3) учреждением приняты к бухгалтерскому учету на счете 101.10

«Недвижимое имущество учреждения» помещение Суворовской библиотеки,

сарай дровяной Суворовка, гараж по адресу г. Чудово, ул. Гречишникова,

строение 2 с нарушением пункта 36 Инструкции 157н, согласно которому

принятие к учету и выбытие из учета объектов недвижимого имущества, права

на которые подлежат в соответствии с законодательством Российской

Федерации государственной регистрации, осуществляется на основании

первичных учетных документов с обязательным приложением документов,

подтверждающих государственную регистрацию права или сделку;

 4) учреждением не отражены в бухгалтерском учете на забалансовом

счете 01 «Имущество, полученное в пользование» помещения для размещения

библиотеки (пять единиц), полученные Учреждением в безвозмездное

пользование на основании договоров безвозмездного пользования, что является

нарушением пунктов 333, 334 Инструкции 157н
8
;

 5) учреждением принято к учету на счете 101 «Основные средства»

дорожка ковровая – 1 штука на сумму 2 740 рублей 00 копеек (инвентарный

номер в регистре бухгалтерского учета не указан), дорожка – 1 штука

(инвентарный номер 2101080003) на сумму 1 900 рублей 00 копеек, которые не

отвечают требованиям пунктов 38 – 50  Инструкции 157н;

 6) в учете учреждения на счете  101.24 сальдо на начало и конец

отчетного периода по нефинансовому активу библиотечный фонд в количестве

3 единицы со знаком «минус» на  сумму  50 932 рубля 26 копеек, ответственное

лицо Федорова Н.А. (отдел комплектования), что является  нарушением статьи

12 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

7) учреждением принято к учету на счете 105 «Материальные запасы»

зеркало  Магнолия 50 – 1 штука на сумму 522 рубля 00 копеек, стенд (проект

«Новгородика» - «Память поколений») – 1 штука на сумму 26 000 рублей 00

копеек, тумба магнолия 50 – 1 штука на сумму 1 014 рублей 00 копеек,

тепловентилятор Engy EN – 509, 2 кВТ – 1 штука на сумму 1290,0 рублей 00

копеек, тепловентилятор Ресанта ТВС – 1 2кВТ – 2 штуки на сумму 1 918

рублей 00 копеек, которые не отвечают требованиям пунктов 98 – 101

Инструкции 157н;

8) в Оборотной ведомости по нефинансовым активам отсутствуют

сведения об инвентарных номерах у объектов основных средств микшерский

7
 На данном счете также осуществляется учет неисключительных прав пользования на результаты

интеллектуальной деятельности (прав пользования на результаты интеллектуальной деятельности в

соответствии с лицензионными договорами либо иными документами, подтверждающими существование

права на результаты интеллектуальной деятельности), признаваемые в составе нефинансовых активов в

соответствии с положениями Стандарта Нематериальные активы.
8
Счет предназначен для учета: имущества, полученного учреждением в пользование, не являющегося

объектами аренды (имущества казны и иного имущества, полученного на безвозмездной основе, как вклад

собственника (учредителя); имущества, которым по решению собственника (учредителя) пользуется

учреждение (орган власти) при выполнении возложенных на него функций (полномочий), без закрепления

права оперативного управления) и др.

пульт Behringer XENYX, радиосистема вокальная AKG WMS40 Mini Vocal Set,

что является нарушением требований, установленных Приложением № 5

«Методические указания по применению форм первичных учетных документов

и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной

власти (государственными органами), органами местного самоуправления,

органами управления государственными внебюджетными фондами,

государственными (муниципальными) учреждениями» к Приказу 52н;

9) в учете учреждения на счете 103 00 «Непроизведенные активы»

отсутствуют земельные участки под отдельно стоящими зданиями,

переданными учреждению на вещном праве, что нарушает требования

подпункта 5 пункта 1 статьи  1, главы V.I Земельного кодекса Российской

Федерации. Отсутствие на учете на счете 103 00 «Непроизведенные активы»

объектов, находящихся в пользовании Учреждения, отвечающих всем

признакам непроизведенного актива, ведет к искажению информации о

наличии муниципального имущества у Учреждения, искажению показателей

форм годовой бюджетной  отчетности экономического субъекта, что является

нарушением статьи 13 402-ФЗ, пункта 4, 70, 71 Инструкции 157н;

10) в учете учреждения на конец отчетного периода числится

кредиторская  задолженность в сумме 26 817 рублей 61 копейку по счету 30220

«Расчеты по работам, услугам», в том числе в сумме 700 рублей 00 копеек ООО

«Евроконтакт ВН», в сумме 9 867 рублей  83 копейки ПАО Ростелеком, в сумме

5 000 рублей 00 копеек ООО «Чудово», в сумме 9 000 рублей 00 копеек ИП

Антонов Н.Н., в сумме 1 507 рублей 97 копеек СНКО «Региональный фонд», в

сумме 741 рубль 81 копейка ООО «Экосити» по причине несвоевременного

представления контрагентами счетов на оплату за оказанные услуги в

бумажном формате, что указывает на признаки неэффективного электронного

обмена документами
9
;

11) недостаточное отражение в форме годовой бюджетной отчетности

Пояснительной записки (ф. 0503760) результатов деятельности учреждения,

недостатки и нарушения требований Федерального стандарта бухгалтерского

учета для организаций государственного сектора «Предоставление

бухгалтерской (финансовой) отчетности»
10

 при формировании формы годовой

бюджетной отчетности Пояснительная записка (ф. 0503760). В нарушение

пункта 37 подпункта з Федерального стандарта бухгалтерского учета для

организаций государственного сектора «Предоставление бухгалтерской

(финансовой) отчетности» Пояснительная записка (ф. 0503760) не содержит

краткого описания основных положений Учетной политики, в разделе 2

«Результаты деятельности Учреждения» не указаны сведения о техническом

состоянии основных фондов, об эффективности использования основных

фондов, обеспеченности учреждения основными фондами, основные

9
 Действующее законодательство РФ не запрещает обмен юридически значимыми сообщениями посредством

электронной почты (ст. ст. 160, 165.1, 434 ГК РФ)
10

 Утвержден приказом Минфина России от 31.12.2016 N 260н "Об утверждении федерального стандарта

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой)

отчетности".

мероприятия по улучшению состояния и сохранности средств, отсутствует

характеристика комплектности. В текстовой части Пояснительной записки не

описаны факторы, которые оказали влияние на размер остатков денежных

средств на счетах учреждения по каждому виду деятельности, не указана

информация, которая оказала существенное влияние на показатели

деятельности в отчетном периоде. В составе Пояснительной записки (ф.

0503760) не представлены Таблица 1 «Сведения о направлении деятельности»,

Таблица 4 «Сведения об основных положениях учетной политики учреждения»

и Таблица 6 «Сведения о проведении инвентаризации»;

12) нарушения при проведении инвентаризации, в том числе не

проведены инвентаризация расчетов с поставщиками, инвентаризация активов

и обязательств, учитываемых на забалансовых счетах, рабочие материалы

инвентаризационной комиссии (подсчеты, записи о техническом состоянии

основных средств, о работоспособности, использовании по функциональному

назначению) не представлены в ходе проведения проверки, что нарушает

статью 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском

учете», пункты 3.44 – 3.48 приказа Министерства финансов Российской

Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по

инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приказа о проведении

инвентаризации инвентаризация;

13) при анализе регистра  аналитического учета ф. 0504064 «Журнал

регистрации обязательств» установлено: операции по принятию обязательств в

течение проверяемого периода не хронологизированы, сальдо на конец

отчетного периода по каждому контрагенту имеют минусовые значения (записи

«красным»). Регистр аналитического учета ф. 0504064 «Журнал регистрации

обязательств» не информативен. Данные нарушения являются следствием

несоблюдения установленного бюджетным законодательством, единой учетной

политикой порядка принятия и исполнения обязательств. Нарушения носят

системный характер;

14) отсутствие учета по счету 040160 «Резервы предстоящих расходов»,

что является нарушением пункта 302.1 Инструкции 157н, Федерального

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных

активах"
11

.

 Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района требует

рассмотреть данное представление с участием председателя Контрольно-

счетной палаты Чудовского муниципального района и провести работу по

устранению выявленных нарушений и недостатков в согласованные сроки и не-

допущению подобных нарушений. О результатах рассмотрения настоящего

11

 Утвержден приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 мая 2018 г. N 124н "Об

утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 29 июня 2018 г., регистрационный номер 51491) с

изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19 декабря 2019 г. N

242н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 января 2020 г., регистрационный

номер 57370).

consultantplus://offline/ref=C436E43B6BE15D67675386FF07B0A4A7F7F1292C8120C218EE04111EEF2AF7DEB22B75CD6565A5FDF35FC97D982AK3J

представления проинформировать Контрольно-счетную палату Чудовского

муниципального района в срок до 5 мая 2023 года по пунктам представления с

приложением подтверждающих документов.

Председатель
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова